Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Solicita informações e posterior providências sobre obra de contenção e medidas de
drenagem na Rua Erotildes Rodrigues Saqueto – Bairro Jardim Alzira.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino

Excelentíssimo Presidente,

No uso de suas atribuições legais e regimentais, o Vereador que subscreve vem, respeitosamente,
requerer  ao  Poder  Executivo  Municipal,  com  caráter  de  urgência,  que  sejam  prestadas
informações sobre a possibilidade de realização de obra de contenção e demais medidas técnicas
necessárias  para  sanar  os  problemas  recorrentes  de  invasão  de  enxurrada,  lama,  barro  e
sedimentos no imóvel  localizado na Rua Erotildes Rodrigues Saqueto,  Bairro Jardim Alzira,
provenientes do terreno/área verde situada em frente à residência, conforme demonstrado nas
fotos em anexo e já reiteradamente apontado em requerimentos anteriores encaminhados por este
parlamentar.

Justificativa:

Há mais de um ano este Legislativo recebeu do Executivo a informação de que o problema era
de  conhecimento  da  Administração  e  que  as  obras  de  contenção  seriam executadas.  No
entanto,  até  o  presente  momento  nenhuma medida  concreta  foi  adotada,  persistindo  os
riscos e prejuízos à moradora e aos demais cidadãos.

As principais consequências registradas são:

>Invasão de  água suja,  barro e  sedimentos no  interior  da  residência,  ocasionando  danos
materiais e transtornos significativos;

>Risco  à  integridade  física de  pedestres  e  motoristas,  devido  ao  acúmulo  de  lama  e
escorregamento da via;

>Insalubridade e degradação urbana,  com acúmulo  de detritos  e  proliferação  de vetores,
comprometendo a qualidade de vida da comunidade.

Diante desse quadro, e considerando a relevância social e de segurança pública do problema,
torna-se imprescindível obter informações claras e atualizadas quanto às possibilidades e prazos
de intervenção no local.

Diante do exposto, requer-se ao Poder Executivo Municipal que informe:

1-️ Se  há  estudo  técnico  elaborado  ou  previsto para  execução  de  obra  de  contenção  e
drenagem no trecho mencionado;

2-️ Caso positivo, qual o prazo estimado para o início e a conclusão das obras;

3-️ Caso  não  haja  previsão,  se  existe  possibilidade  orçamentária  ou  planejamento para
inclusão da intervenção em programa de obras futuras;

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
81

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
39

40
/2

02
5

29
/1

0/
20

25
 1

7:
55

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6940-9378-6F86-F66E

REQUERIMENTO Nº 810/2025

APROVADO
32ª Sessão Ordinária - 30/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

4-️ Se há medidas paliativas previstas para limpeza e manutenção regular da via enquanto a
solução definitiva não for implementada.

Cumpre-me ainda saliento que, a comunidade do Jardim Alzira convive há tempo demais com
esse problema,  e é dever do Poder Público buscar soluções que restabeleçam a segurança,  a
higiene e a dignidade dos moradores.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 29 de outubro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
81

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
39

40
/2

02
5

29
/1

0/
20

25
 1

7:
55

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6940-9378-6F86-F66E

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
81

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
39

40
/2

02
5

29
/1

0/
20

25
 1

7:
55

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6940-9378-6F86-F66E

		2025-10-29T20:55:38+0000